3

	UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
SỞ TÀI CHÍNH

Số:             /BC-STC
dự thảo
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết việc thi hành Quyết định số 3187/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của UBND thành phố Hải Phòng
	Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài chính đã tiến hành tổng kết việc thi hành Quyết định số 3187/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của UBND thành phố Hải Phòng. Kết quả như sau:
I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT
1. Bối cảnh trong nước và quốc tế liên quan đến các chính sách/dự thảo (nếu có)
- Bối cảnh trong nước: Từ thời điểm ban hành Quyết định số 3187/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 đến nay, Chính phủ đã ban hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư số 64/2020/QH14 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2021) thay thế Nghị định số 15/2015/NĐ-CP.
- Bối cảnh quốc tế: Yêu cầu hội nhập sâu rộng và tiếp cận các tiêu chuẩn về đầu tư, đặc biệt trong lĩnh vực hợp tác công tư (PPP), đòi hỏi khung pháp lý của Việt Nam phải tương thích với các thông lệ quốc tế.
2. Quá trình thực hiện tổng kết
Ngày 14/3/2025, tại Báo cáo kiểm toán hoạt động xây dựng và việc quản lý, sử dụng vốn đầu tư dự án cải tạo chung cư cũ xuống cấp, nguy hiểm trên địa bàn thành phố - công trình Goldenland 5, xây dựng khu chung cư HH1, HH2 Đồng Quốc Bình, Quận Ngô Quyền, Kiểm toán Nhà nước khu vực VI đã kiến nghị: Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố nghiên cứu sửa đổi, bổ sung hoặc dừng hiệu lực Quyết định số 3187/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 do Nghị định số 15/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ là một trong những căn cứ để Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 3187/2016/QĐ-UBND đã được thay thế bằng Nghị định số 63/2018/NĐ-CP ngày 04/5/2018 của Chính phủ.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật
Sau khi Quyết định số 3187/2016/QĐ-UBND được ban hành, UBND thành phố đã chỉ đạo Sở Tài chính hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện theo quy định, tạo cơ sở cho việc thu hút dự án đầu tư theo phương thức PPP trên địa bàn thành phố.
2. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, đánh giá ưu điểm, bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật
- Ưu điểm:
+ Là văn bản đầu tiên của thành phố hướng dẫn cụ thể thực hiện đầu tư theo hình thức PPP.
+ Tạo nền tảng để thành phố triển khai một số dự án thí điểm theo hình thức PPP.
- Hạn chế:
+ Nội dung văn bản chủ yếu hướng dẫn chi tiết Nghị định số 15/2015/NĐ-CP, nay đã hết hiệu lực.
+ Một số quy định không còn phù hợp với Luật PPP năm 2020 và các văn bản hướng dẫn mới.
3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân
- Khó khăn do chồng chéo, không thống nhất giữa các quy định cũ và mới.
- Một số quy trình, thủ tục không còn khả thi khi áp dụng trong thực tiễn sau khi có Luật PPP.
4. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn
- Cần có văn bản hướng dẫn cụ thể hơn về phân cấp, quy trình lựa chọn nhà đầu tư PPP cấp địa phương theo Luật mới.
- Việc triển khai một số mô hình mới như Hợp đồng BLT, BTL, O&M cần được hướng dẫn cụ thể từ Trung ương.
5. Những nội dung khác (nếu có)
III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
- Bãi bỏ Quyết định số 3187/2016/QĐ-UBND do không còn phù hợp.
- Tăng cường tập huấn, phổ biến Luật PPP và các văn bản hướng dẫn đến các sở, ngành, địa phương và doanh nghiệp.
Nơi nhận:KT.  GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Hải Yến

- Như trên;
- Giám đốc Sở (để b/c);
[bookmark: _GoBack]- Phó Giám đốc T.T.H.Yến;
- Lưu: VT, KTĐN (HYN).

Phụ lục
1. Chủ trương, đường lối của Đảng có liên quan đến chính sách/dự thảo
	CHÍNH SÁCH/ QUY ĐỊNH CỦA DỰ THẢO
	CHỦ TRƯƠNG, ĐƯỜNG LỐI CỦA ĐẢNG
	ĐÁNH GIÁ (Đã thể chế đầy đủ hoặc một phần)
	ĐỀ XUẤT XỬ LÝ

	Bãi bỏ Quyết định số 3187/2016/QĐ-UBND không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành
	Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng: “Tiếp tục hoàn thiện đồng bộ hệ thống pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật”; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 về xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam
	Đã thể chế hóa kịp thời chủ trương của Đảng về việc xóa bỏ những văn bản không còn phù hợp, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước
	Bãi bỏ toàn bộ văn bản để đảm bảo tính thống nhất của hệ thống pháp luật và phù hợp với Luật PPP hiện hành

2. Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến chính sách/dự thảo
	CHÍNH SÁCH/ QUY ĐỊNH CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
	QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH CÓ LIÊN QUAN
	ĐÁNH GIÁ (Tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất)
	ĐỀ XUẤT XỬ LÝ

	Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 3187/2016/QĐ-UBND không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành
	Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư ngày 18/6/2020; Nghị định số 35/2021/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật PPP; Nghị định số 71/2025/NĐ-CP ngày 28/3/2025 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư
	Quyết định số 3187/2016/QĐ-UBND không còn phù hợp với quy định hiện hành, không còn tính hợp pháp và thống nhất với Luật hiện hành.
	Bãi bỏ toàn bộ để bảo đảm thống nhất với Luật PPP và các quy định hướng dẫn thi hành ở cấp Trung ương